775

JACQUES SADOLET aux Genevois.  
De Carpentras, 18 mars 1539.

Copie contemporaine authentique <sup>1</sup>. Archives de Genève.  
Communiquée par M. Théophile Dufour.

Spectabiles domini, tanquam fratres,

Recordatus illorum sanctissimorum patrum qui in primitiva Dei ecclesia floruerunt, suaque studia omnia posuerunt ut gloriam summi Dei et salutem christianorum populorum procurarent, *scripsi ad Spectabilitates Vestras epistolam*<sup>2</sup>, *testem vel religionis mee erga Deum, vel optime certè erga vos voluntatis. In qua id ago et meditor ut omnes in unum et eundem quem ecclesia catholica tenet sensum rursus conveniamus*; hacque de causa misi ad vos dilectum mihi et probatum civem meum Carpentoratensem *Johannem Durandum*, et bonitate et literis insignem, qui *libellum meum* ad vos deferret, eique mandavi ut, nisi vobis volentibus et grato animo accipientibus, illum non redderet (non enim ego vobis rem molestam facere intendo), sed si mea epistola, que vobis certè et nomini vestre civitatis aliquam laudem et celebritatem allatura est, vobis non placuerit, eam ad me referat. Si verò eam libenter acceperitis, animum quoque is erga vos meum, plenum amoris et christiane charitatis, suis verbis prosequatur. Ego vos valde rogo

<sup>1</sup> Elle est tout entière de la main du secrétaire de Genève, *Pierre Ruffi*, ainsi que l'annotation suivante écrite au dos : « Double de *laz misère* du cardinal Sadolet. » Cette pièce n'avait pas encore été publiée. Elle accompagnait, comme lettre d'envoi, l'*Épître de Sadolet* proprement dite, qui a eu plusieurs éditions et dont nous reproduisons plus bas le commencement.

<sup>2</sup> Le manuscrit original de l'*Épître*, que son auteur appelle un peu plus loin « *libellum meum*, » existe aux Archives de Genève (Portefeuilles hist. n° 1208).

ut, etiam si meum factum minùs probabit, cor meum tamen et studium quo in omnem benivolentiam vestri propensus sum, in bonam partem accipere velitis <sup>3</sup>. Valeant Spectabilitates Vestre, quas Deus derigat et conservet! Carpenteracti, xviii<sup>a</sup>. die mensis marci M.V<sup>c</sup>XXXIX.

Vester tanquam frater IA. SADOLETUS,  
CARDINALIS CARPENTORATENSIS.

(*Inscriptio* :) Spectabilibus viris, tanquam fratribus charissimis, magistratui, consilio et civibus Gebenn.[ensibus].

JACOBUS SADOLETUS, EPISCOPUS CARPENTORACTI, S. R. E. TITULI SANGTI CALIXTI PRESBYTER CARDINALIS, suis desideratis fratribus Magistratui, Concilio et Civibus Gebennensibus <sup>4</sup>.

Carissimi in Christo fratres, pax vobis et nobiscum, hoc est,